segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO -

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil

reais ).

DECRETO Nº 21 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 715 de 29 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.015 - CONSTRUIR, EQUIPAR E MOBILIAR O CENTRO DE FORMACAO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCACAO

4.4.90.51.00 / 15710000 - Obras e Instalacoes 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total Suplementado: 300.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

15710000 - Transferencias do Estado referentes a Convenios e

Instrumentos Congeneres vinculados a Educacao
300.000,00

300.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 20 de novembro de 2023, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em 20 de novembro de 2023.

DELCI ALVES LUZ
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 1 de 120/11/2023 - 14:38:44  SIAFIC -

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2CFE3C6B0BB5FE8A321BDCE313522

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cordeiros
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

O
R

D
E

IR
O

S
PR

A
 M

A
N

O
E
L

A
LV

E
S
 C

O
R
D

E
IR

O
 -

C
N

PJ
:

1
3
.6

9
4
.4

6
8
/0

0
0
1
-7

5
 -

 C
E
P:

-

C
O

R
D

E
IR

O
S
 -

 B
A

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
N

o
ve

m
b

ro
 /

20
23

P
ar

a
M

en
o

s
P

ar
a

M
ai

s
A

rr
ec

ad
ad

o
 a

té
 M

ês
A

rr
ec

ad
ad

o
 n

o
 M

ês
P

re
vi

st
o

C
ó

d
ig

o
D

es
cr

iç
ão

 d
a

F
o

n
te

R
E

S
U

M
O

 P
O

R
 F

O
N

T
E

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O

T
ip

o

15
00

00
00

R
ec

ur
so

s
na

o
V

in
cu

la
do

s
de

 Im
po

st
os

17
.1

94
.0

00
,0

0
77

3.
01

8,
31

15
.2

17
.2

08
,7

5
0,

00
1.

97
6.

79
1,

25
O

rd
in

ár
io

15
00

10
01

R
ec

ur
so

s
na

o
V

in
cu

la
do

s
de

 Im
po

st
os

 -
 (

E
du

ca
ca

o)
7.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
7.

00
0,

00
O

rd
in

ár
io

15
40

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s
de

 Im
po

st
os

 -
 (

30
%

)
1.

50
0.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

50
0.

00
0,

00
O

rd
in

ár
io

15
40

10
70

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 Im
po

st
os

 e
 T

ra
ns

fe
re

nc
ia

s
de

 Im
po

st
os

 -
 (

70
%

)
4.

60
0.

00
0,

00
25

0.
60

7,
56

4.
74

6.
77

2,
75

14
6.

77
2,

75
0,

00
O

rd
in

ár
io

15
41

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

ca
o

da
 U

ni
ao

 -
 V

A
A

F
 -

 (
30

%
)

62
5.

00
0,

00
0,

00
90

.6
44

,8
7

0,
00

53
4.

35
5,

13
O

rd
in

ár
io

15
41

10
70

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

ca
o

da
 U

ni
ao

 -
 V

A
A

F
 -

 (
70

%
)

1.
87

5.
00

0,
00

0,
00

1.
34

1.
93

6,
58

0,
00

53
3.

06
3,

42
O

rd
in

ár
io

15
42

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

ca
o

da
 U

ni
ao

 -
 V

A
A

T
 -

 (
30

%
)

45
0.

00
0,

00
0,

00
94

0.
14

8,
99

49
0.

14
8,

99
0,

00
O

rd
in

ár
io

15
42

10
70

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

do
 F

U
N

D
E

B
 -

 C
om

pl
em

en
ta

ca
o

da
 U

ni
ao

 -
 V

A
A

T
 -

 (
70

%
)

1.
05

0.
00

0,
00

0,
00

29
1.

94
0,

85
0,

00
75

8.
05

9,
15

O
rd

in
ár

io

15
44

00
00

R
ec

ur
so

s
de

 P
re

ca
to

rio
s

do
 F

U
N

D
E

F
30

0.
00

0,
00

0,
00

36
1.

35
7,

43
61

.3
57

,4
3

0,
00

O
rd

in
ár

io

15
50

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
 d

o
S

al
ar

io
-E

du
ca

ca
o

17
4.

00
0,

00
0,

00
16

0.
80

0,
23

0,
00

13
.1

99
,7

7
O

rd
in

ár
io

15
51

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

de
 R

ec
ur

so
s

do
 F

N
D

E
 r

ef
er

en
te

s
ao

 P
ro

gr
am

a
D

in
he

iro
 D

ire
to

 n
a

E
sc

ol
a

(P
D

D
E

)
12

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

12
.0

00
,0

0
O

rd
in

ár
io

15
52

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

de
 R

ec
ur

so
s

do
 F

N
D

E
 r

ef
er

en
te

s
ao

 P
ro

gr
am

a
N

ac
io

na
l d

e
A

lim
en

ta
ca

o
E

sc
ol

ar
 (

P
N

A
E

)
29

4.
00

0,
00

17
.4

13
,8

0
16

9.
73

0,
20

0,
00

12
4.

26
9,

80
O

rd
in

ár
io

15
53

00
00

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

de
 R

ec
ur

so
s

do
 F

N
D

E
 R

ef
er

en
te

s
ao

 P
ro

gr
am

a
N

ac
io

na
l d

e
A

po
io

 a
o

T
ra

ns
po

rt
e

E
sc

ol
ar

 (
P

N
A

T
E

)
19

4.
00

0,
00

0,
00

13
5.

78
8,

68
0,

00
58

.2
11

,3
2

O
rd

in
ár

io

15
69

00
00

O
ut

ra
s

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

de
 R

ec
ur

so
s

do
 F

N
D

E
34

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

34
.0

00
,0

0
O

rd
in

ár
io

15
70

00
00

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 r

ef
er

en
te

s
a

C
on

vê
ni

os
 e

 In
st

ru
m

en
to

s
C

on
gê

ne
re

s
vi

nc
ul

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

21
0.

00
0,

00
0,

00
14

4.
37

9,
70

0,
00

65
.6

20
,3

0
O

rd
in

ár
io

15
71

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

do
 E

st
ad

o
re

fe
re

nt
es

 a
 C

on
ve

ni
os

 e
 In

st
ru

m
en

to
s

C
on

ge
ne

re
s

vi
nc

ul
ad

os
 a

 E
du

ca
ca

o
92

4.
00

0,
00

0,
00

1.
24

5.
47

7,
97

32
1.

47
7,

97
0,

00
O

rd
in

ár
io

16
00

00
00

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e
R

ec
ur

so
s

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s
do

 G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 -
 B

lo
co

 d
e

M
an

ut
en

çã
o

da
s

A
çõ

es

3.
17

8.
00

0,
00

65
2.

72
4,

64
3.

01
1.

86
3,

45
0,

00
16

6.
13

6,
55

O
rd

in
ár

io

16
04

00
00

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

pr
ov

en
ie

nt
es

 d
o

G
ov

er
no

 F
ed

er
al

 d
es

tin
ad

as
 a

o
ve

nc
im

en
to

 d
os

 a
ge

nt
es

 c
om

un
itá

rio
s

de
 s

aú
de

50
9.

00
0,

00
58

.0
80

,0
0

63
5.

71
2,

00
12

6.
71

2,
00

0,
00

O
rd

in
ár

io

16
05

00
00

A
ss

is
tê

nc
ia

 fi
na

nc
ei

ra
 d

a
U

ni
ão

 d
es

tin
ad

a
à

co
m

pl
em

en
ta

çã
o

ao
 p

ag
am

en
to

 d
os

 p
is

os
 s

al
ar

ia
is

 p
ar

a
pr

of
is

si
on

ai
s

da
 e

nf
er

m
ag

em
0,

00
66

.9
60

,0
3

41
2.

55
7,

24
41

2.
55

7,
24

0,
00

V
in

cu
la

do

16
21

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

F
un

do
 a

 F
un

do
 d

e
R

ec
ur

so
s

do
 S

U
S

 p
ro

ve
ni

en
te

s
do

 G
ov

er
no

 E
st

ad
ua

l
5.

00
0,

00
0,

00
36

.0
00

,0
0

31
.0

00
,0

0
0,

00
O

rd
in

ár
io

16
31

00
00

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

do
 G

ov
er

no
 F

ed
er

al
 r

ef
er

en
te

s
a

C
on

vê
ni

os
 e

 In
st

ru
m

en
to

s
C

on
gê

ne
re

s
vi

nc
ul

ad
os

 à
 S

aú
de

11
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
11

.0
00

,0
0

O
rd

in
ár

io

16
32

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

do
 E

st
ad

o
re

fe
re

nt
es

 a
 C

on
ve

ni
os

 e
 In

st
ru

m
en

to
s

C
on

ge
ne

re
s

vi
nc

ul
ad

os
 a

 S
au

de
75

.0
00

,0
0

0,
00

13
0.

00
2,

66
55

.0
02

,6
6

0,
00

O
rd

in
ár

io

16
60

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
 d

e
R

ec
ur

so
s

do
 F

un
do

 N
ac

io
na

l d
e

A
ss

is
te

nc
ia

 S
oc

ia
l -

 F
N

A
S

69
8.

00
0,

00
0,

00
22

1.
73

4,
55

0,
00

47
6.

26
5,

45
O

rd
in

ár
io

16
61

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
 d

e
R

ec
ur

so
s

do
s

F
un

do
s

E
st

ad
ua

is
 d

e
A

ss
is

te
nc

ia
 S

oc
ia

l
42

.0
00

,0
0

16
.2

48
,0

0
46

.5
68

,0
0

4.
56

8,
00

0,
00

O
rd

in
ár

io

16
65

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

de
 C

on
ve

ni
os

 e
 In

st
ru

m
en

to
s

C
on

ge
ne

re
s

vi
nc

ul
ad

os
 a

 A
ss

is
te

nc
ia

 S
oc

ia
l

4.
00

0,
00

0,
00

33
.8

21
,4

1
29

.8
21

,4
1

0,
00

O
rd

in
ár

io

17
00

00
00

O
ut

ra
s

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

de
 C

on
ve

ni
os

 o
u

In
st

ru
m

en
to

s
C

on
ge

ne
re

s
da

 U
ni

ao
57

0.
00

0,
00

0,
00

25
0.

00
0,

00
0,

00
32

0.
00

0,
00

O
rd

in
ár

io

17
01

00
00

O
ut

ra
s

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

de
 C

on
ve

ni
os

 o
u

In
st

ru
m

en
to

s
C

on
ge

ne
re

s
do

s
E

st
ad

os
1.

94
0.

00
0,

00
0,

00
1.

86
3.

08
2,

22
0,

00
76

.9
17

,7
8

O
rd

in
ár

io

17
04

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

da
 U

ni
ao

 R
ef

er
en

te
s

a
C

om
pe

ns
ac

oe
s

F
in

an
ce

ira
s

pe
la

 E
xp

lo
ra

ca
o

de
 R

ec
ur

so
s

N
at

ur
ai

s
37

2.
00

0,
00

0,
00

25
7.

07
6,

54
0,

00
11

4.
92

3,
46

O
rd

in
ár

io

17
07

00
00

T
ra

ns
fe

re
nc

ia
s

da
 U

ni
ao

 -
 in

ci
so

 I
do

 a
rt

. 5
?

da
 L

ei
 C

om
pl

em
en

ta
r

17
3/

20
20

12
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
12

.0
00

,0
0

O
rd

in
ár

io

17
15

00
00

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

D
es

tin
ad

as
 a

o
S

et
or

 C
ul

tu
ra

l -
 L

C
 n

º
 1

95
/2

02
2

-
A

rt
. 6

º
-

A
ud

io
vi

su
al

0,
00

0,
00

67
.5

87
,2

6
67

.5
87

,2
6

0,
00

V
in

cu
la

do

17
16

00
00

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s

D
es

tin
ad

as
 a

o
S

et
or

 C
ul

tu
ra

l -
 L

C
 n

º
 1

95
/2

02
2

-
A

rt
. 8

º
-

D
em

ai
s

S
et

or
es

 d
a

C
ul

tu
ra

0,
00

0,
00

27
.3

67
,6

2
27

.3
67

,6
2

0,
00

V
in

cu
la

do

17
49

00
00

O
ut

ra
s

vi
nc

ul
ac

oe
s

de
 tr

an
sf

er
en

ci
as

33
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
33

.0
00

,0
0

O
rd

in
ár

io

17
50

00
00

R
ec

ur
so

s
da

 C
on

tr
ib

ui
ca

o
de

 In
te

rv
en

ca
o

no
 D

om
in

io
 E

co
no

m
ic

o
-

C
ID

E
13

.0
00

,0
0

0,
00

1.
73

7,
93

0,
00

11
.2

62
,0

7
O

rd
in

ár
io

17
54

00
00

R
ec

ur
so

s
de

 O
pe

ra
co

es
 d

e
C

re
di

to
4.

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

00
0,

00
O

rd
in

ár
io

17
55

00
00

R
ec

ur
so

s
de

 A
lie

na
ca

o
de

 B
en

s/
A

tiv
os

 -
 A

dm
in

is
tr

ac
ao

 D
ire

ta
59

1.
00

0,
00

0,
00

10
.5

00
,0

0
0,

00
58

0.
50

0,
00

O
rd

in
ár

io

P
ág

in
a:

 1
 d

e
2

20
/1

1/
20

23
 -

 1
4:

44
:0

7
 S

IA
F

IC
 -

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2CFE3C6B0BB5FE8A321BDCE313522

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XIV - Edição nº 01755 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cordeiros
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

O
R

D
E

IR
O

S
PR

A
 M

A
N

O
E
L

A
LV

E
S
 C

O
R
D

E
IR

O
 -

C
N

PJ
:

1
3
.6

9
4
.4

6
8
/0

0
0
1
-7

5
 -

 C
E
P:

-

C
O

R
D

E
IR

O
S
 -

 B
A

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
N

o
ve

m
b

ro
 /

20
23

P
ar

a
M

en
o

s
P

ar
a

M
ai

s
A

rr
ec

ad
ad

o
 a

té
 M

ês
A

rr
ec

ad
ad

o
 n

o
 M

ês
P

re
vi

st
o

C
ó

d
ig

o
D

es
cr

iç
ão

 d
a

F
o

n
te

R
E

S
U

M
O

 P
O

R
 F

O
N

T
E

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O

T
ip

o

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

37
.5

00
.0

00
,0

0
1.

83
5.

05
2,

34
31

.8
51

.7
97

,8
8

1.
77

4.
37

3,
33

7.
42

2.
57

5,
45

D
E

LC
I A

LV
E

S
 L

U
Z

P
re

fe
ito

 M
un

ic
ip

al
C

P
F

: 8
94

.3
60

.0
85

-2
0

C
A

S
S

IO
 L

E
R

E
S

 S
A

LO
M

A
O

 F
E

R
R

E
IR

A
T

es
ou

re
iro

C
P

F
: 0

04
.4

04
.9

75
-7

4

S
A

M
U

E
L

O
LI

V
E

IR
A

 L
O

P
E

S
C

on
ta

do
r(

a)
C

P
F

: 0
00

.3
34

.8
75

-0
2

37
.5

00
.0

00
,0

0
1.

76
8.

09
2,

31
31

.3
44

.2
85

,7
6

O
R

D
IN

Á
R

IA
S

V
IN

C
U

L
A

D
A

S

R
E

S
U

M
O

 G
E

R
A

L 0,
00

66
.9

60
,0

3
50

7.
51

2,
12

37
.5

00
.0

00
,0

0
1.

83
5.

05
2,

34
31

.8
51

.7
97

,8
8

P
ág

in
a:

 2
 d

e
2

20
/1

1/
20

23
 -

 1
4:

44
:0

7
 S

IA
F

IC
 -

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2BF2CFE3C6B0BB5FE8A321BDCE313522

		2023-11-20T15:30:35-0300